
www.sharghdaily.com سه شنبه۸
۱۰ تیر  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۶ جامعهجامعه

جدول ۵۰۸۶    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۰۸۵

حل  سودوکو ۴۰۸۱

سودوکو ساده ۴۰۸۲

سودوکو سخت ۴۰۸۲ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اداری- شوکت- ساز موســیقی افغانستان ۱۰- دوره 
۱۰روزه- به هیچ وجه- از نام های حضرت فاطمه(س) 
۱۱- باتجربه- سرقت- بدون خطر ۱۲- سمت راست- 
لازم و ضــروری- قابله ۱۳- مخفف اگر- ســعادت و 

خوشــبختی- مالی که متهم بــرای آزادی نزد دادگاه 
به رهــن می گذارد ۱۴- منفی نگر- رشــته های عرض 
پارچه- خباز ۱۵- از عروسک های کارتون نوستالژیک 

مدرسه موش ها- ماهی تن- بدن 

افقی: 
 ۱- نصیــب و بهــره- تبهــکاران- از درجــات 
نیــروی دریایــی ۲- از تنقلات ترش مــزه- از ابزار 
زراعی- گروه انسان ها ۳- ... فوق ایدیهم- مقابل 
عمــدی- تکرار حرفــی ۴- اهرم زیرپایــی- کبوتر 
دشــتی- پبامبران ۵- اسم گذاشــتن- ســرزمین- 
چشــمه زاینده است و دولت پاینده ۶- پرحرارت- 
صادرکردن ۷- ورزشــی با توپ  بیضــی- زیرین- 
ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت ۸- فیلمی 
ایتالیایی بــه کارگردانی جوزپــه تورناتوره و بازی 
فیلیــپ نوآره ۹- کفش می دوزد- صــد بار اگر ... 
شکستی بازآ- برجستگی در استخوان ۱۰- مربوط 
به هنر- پروردگار ۱۱-  شــهری در اســتان فارس- 
بسیار بخشنده- لباس سنتی زنان ژاپنی ۱۲- ینگه 
دنیایی- کمک- نشــانه ها ۱۳- حــس بویایی- از 
فرم های موســیقی کلاسیک-  شناخته شــده ترین 
فصــل بهار ۱۴- میــزان اهمیت- درخشــنده رو- 
نوعی حلوا ۱۵- مراقب بودن- از اندام های حسی 

بدن- کلمه هشدار 

عمودی: 
۱- نــت پنجم- از لبنیات- فضای دم دســتی با 
امکان آسان از نوشــیدنی ها ۲- آشکار- حسرت و 
اندوه- مدفن امام حسن عســکری(ع) ۳- بانوی 
فرانســوی- حلقه اول زنجیره غذایی در طبیعت 
هســتند- زندگــی  کــن ۴- برنج پوســت نکنده- 
دانه های خوراکی- اهل کاشان ۵- موی آراسته- 
همیشــه- مشــاهده کردن ۶- نرمــی و روانــی- 
آینده- ســنگینی اجســام ۷- اســب ســیاه- کلاه 
مردانه قدیمی- عقیده ۸- راه شــاعرانه- پایتخت 
اتیوپــی- گل ســرخ ۹- مطابــق قانــون و عرف 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پیدا کردن ۲۰۲ مصدوم و شهید 
از زیر آوارها

و  عملیــات  اداره  رئیــس  ایســنا: 
جســت وجو و آنســت ســازمان امداد 
و نجــات جمعیت هلال احمــر گفت: 
«در حمــلات رژیــم صهیونیســتی به 
ساختمان های مسکونی، ۱۴ نفر زنده از 
زیر آوار نجات پیدا کردند و ۱۸۸ شــهید 
نیز توسط سگ های آنست پیدا شدند». 
رضا مؤمنــی در توضیح بیشــتر گفت: 
«بــا توجه بــه گســتردگی انفجارها و 
تخریب ها، به ۲۴ استان فراخوان زدیم 
و در مجمــوع ۵۱ تیم آنســت، هر تیم 
شــامل یک قلاده سگ و یک نفر مربی، 
بــرای شــرکت در عملیات ها تشــکیل 
دادیــم. همچنین با توجــه به افزایش 
حملات در پایتخت، ۱۸ تیم نیز از ســایر 
اســتان ها به تهــران اعزام شــدند». او 
ادامه داد: «در بازه زمانی حملات، ۲۵۳ 
انجام  و نجــات  عملیات جســت وجو 
شــد که در این عملیات ها سگ های ما 
توانســتند ۱۴ نفــر از مصدومان را زنده 
از زیر آوارهــا نجات دهنــد. همچنین 
پیکر ۱۸۸ شــهید نیز از زیر آوار توســط 
سگ ها شناســایی شد که بیرون کشیده 
مؤمنــی،  اعــلام  بر اســاس  شــدند». 
مجموعا تیم های آنست ما ۱۸۱ ساعت 
جست وجو انجام دادند. در این میان دو 
قلاده از ســگ های جست وجو به  دلیل 
وجــود گازهای ســمی، دودگرفتگی و 

استرس کشته شدند.

«قرارگاه ایران» تشکیل شد
رئیس ســازمان مدیریــت بحران  مهر: 
شــهر تهران توضیحاتی درباره تشکیل 
«قرارگاه ایران» ارائه داد. علی نصیری 
در نشســت خبــری تشــریح اقدامات 
و برنامه هــای قــرارگاه ایــران دربــاره 
اسکان شــهروندان و بازســازی اماکن 
آســیب دیده ناشــی از جنگ ۱۲ روزه با 
رژیم صهیونیســتی، با اشــاره به نقش 
ایــن ســازمان در بحران های شــهری  
اعلام کرد: «طبق قانون مدیریت بحران 
کشور، مخاطرات امنیتی و اجتماعی از 
موضوع مدیریت بحران جدا شــده اند 
و در بحث جنگ، موضــوع به «پدافند 
غیرعامل» مربوط می شــود. با این حال، 
ســازمان مدیریت بحران شــهر تهران 
فراتر از وظایف قانونی خود وارد عمل 
شــده و زیرســاخت هایی تحت عنوان 
«پایگاه های مدیریــت بحران» را فعال 
کــرده کــه همــان ســوله های بحران 
هســتند». او افزود: «ایــن پایگاه ها به  
منظور خدمت رســانی به عموم مردم 
اما کاربری اســکان  طراحی شــده اند، 
اضطراری ندارنــد. در حال حاضر ۱۰۹ 
پایگاه مدیریت بحران در ســطح شــهر 
وجــود دارد کــه اغلب تحویــل داده 
شــده اند و حتــی در زمــان جنــگ نیز 
فعــال بوده اند. در ۹ پایــگاه، جمعیت 
و در ۸۵  اســت  هلال احمــر مســتقر 
پایــگاه دیگر نیــز نیروهــای اورژانس 

حضور دارند». 

خبرهای روز نگاه

نیلوفر حامدی:  «قرص ید به خانواده ها داده شد، اما تأکید کردیم تا زمان اعلام رسمی وزارت 
بهداشــت آن را مصرف نکنند». یکــی از بهیاران حاضر در خانه بهداشــت «فاضل ۳» واقع 
در خیابان کارگر شــمالی در توضیح به خبرنگار «شــرق» می گوید: «خــوردن قرص ید بدون 
تجویز پزشک می تواند ضررهای جبران ناپذیری داشته باشد و جنگ ۱۲روزه به مرحله ای نرسید 
که مردم خودســرانه ســراغ مصرف این دارو بروند». جنگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل، نگرانی 
بزرگی مرتبط با تشعشعات هسته ای را میان مردم ایجاد کرد. تهدیدات دشمن مرتبط با هدف 
قراردادن مراکز هســته ای و اخبار و  داده های متعدد درباره این موضوع، به بازار شــایعات نیز 

دامن زد.

ماجرای قرص ید و جنگ
«روز ششــم جنگ بود که زنگ درِ خانه ما را زدند. افرادی از وزارت بهداشت آمده بودند و 
به هرکدام از اعضای خانواده ســه عدد قرص ید دادند. بعد هم توضیح دادند که در صورت 
اعلام وزارت بهداشــت باید این قرص ها را مصرف کنیم. تا این لحظه هم خبری نشده است». 
اینهــا را «طناز» می گوید که ســاکن خانه ای در خیابان هجدهم امیرآباد اســت؛ چند صد متر 
پایین تر از رآکتور آزمایشگاهی هسته ای تهران در سازمان انرژی اتمی. او با گذشت یک هفته از 
آغاز آتش بس و پایان یافتن جنگ، اما هنوز هم نگران این موضوع اســت: «درست است جنگ 
تمام شــده، اما برای ما که ســاکن این منطقه ایم، انگار نوعی اضطراب دائمی دیگر همراه با 
ماســت؛ نگرانی از اینکه دوباره جنگ شود. از اینکه اینجا را بزنند. دشمن که دلش به حال ما 
نمی سوزد. آن  وقت سلامت من و فرزندانم چه خواهد شد؟ تمام این ماجراها و جنگ و قرص 

ید من را یاد چرنوبیل می اندازد که خب خیلی وحشتناک است».
اوضاع برای خانواده «مســعود» هم کم از طناز و خانواده اش نیســت. او ســاکن خیابان 
نوزدهــم امیرآباد اســت و وقتی از وزارت بهداشــت برای توزیع قرص ید آمــده بودند، خانه 
نبود؛ چون از روز ســوم جنگ به شــمال رفته بودند. اما از همان جا نگرانی اش برای موقعیت 
خانه اش شــروع شد: «رامســر بودیم که خبرها درباره مراکز هسته ای و خطرات آلودگی های 
مرتبط با آن شــروع شــد. از همان لحظه آرامشم سلب شده است. یک روز همسایه زنگ زد و 
گفت قرص ید آورده اند تا ما که نزدیک این مرکز هستیم، در صورت نیاز از آن مصرف کنیم. با 
پایان جنگ که به تهران برگشتیم، به مرکز درمانی نزدیک خانه مراجعه کردم و بعد از دریافت 
مشــخصاتم به ما قــرص ید دادند. اما این حس که تصور کنی یــک روزی امکان دارد نزدیک 
خانه ات را منفجر کنند و پس از آن باید برای جلوگیری از آلودگی که می تواند منجر به سرطان 

شود، دارو مصرف کنی هم هولناک است».
تعدادی از ســاکنان محله یوســف آباد هــم این تجربه را داشــته اند. کاربــری در یکی از 
شــبکه های اجتماعی درباره مراجعه به خانه بهداشــت برای واکسن شش ماهگی فرزندش 
این طور نوشــته بود: «دست همه ســاکنان محله یوسف آباد و امیرآباد که زیر ۴۰ سال دارن یه 
قرص ید می دن و یه برگه...». شبیه به تجربه «فاطمه» که ساکن محله یوسف آباد است: «من 
از بدشانســی در روزهای نخست جنگ به کرونا مبتلا شــدم و به همین دلیل وسط سخت ترین 
و ملتهب ترین روزهای زندگی ام باید مدام برای تزریق ســرم و معاینه پزشــک به مرکز درمانی 
نزدیک خانه مراجعه می کردم. یکی از روزها موقع برگشــت از آنجا علاوه بر نســخه پزشــک 
قرص ید هم به من دادند. تعداد اعضای حاضر در خانه را پرســیدند و بر همان اســاس دارو 

تجویز کردند و گفتند در صورت نیاز آن را مصرف کنیم».

توزیع ید به ساکنان شعاع ۱۵۰۰ متری رآکتورهای هسته ای
قرص ید در تشعشــعات هســته ای با اشــباع تیروئید از ید پایدار، مانع جذب ید رادیواکتیو 
شده و در نتیجه از بروز سرطان تیروئید که شاخص ترین نتیجه انتشار آلودگی است، جلوگیری 
می کنــد. در بحبوحــه جنگ، نگرانی های زیــادی درباره احتمال حمله به مراکز هســته ای و 
خطرهای پیرامونی آن، از  جمله تشعشــعات رادیواکتیو وجود داشت. حالا حسین کرمان پور، 

مدیر مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت بهداشــت، درباره این نگرانی به «شــرق» 
می گوید: «مهم اســت مردم تفاوت بین نیروگاه هسته ای و رآکتورهای آزمایشگاهی هسته ای 
را بدانند. آنچه مردم همواره از آن هراس دارند، اتفاقی اســت که برای شــهرهای هیروشیما 
و ناکازاکی رخ داد. با توجه به تبعات شــدید محیط زیســتی و انسانی چنین حملاتی، کشورها 
دیگر سراغ تکرار جنایت های جنگی در این سطح نمی شوند. اما نگرانی دوم درباره رآکتورهای 
آزمایشگاهی است که در ایران دو عدد از آنها وجود دارند؛ یکی در تهران و دیگری در بوشهر».
کرمان پور با توضیح پروتکل های جهانــی درباره خطرات مرتبط با هدف انفجار قرار گرفتن 
این رآکتورها ادامه می دهد: «در صورتی که کشــوری رآکتور هســته ای کشــور دیگری را هدف 
قرار دهد، نگرانی از انتشــار تشعشــعات هســته ای ایجاد می شــود، در این صورت و بر اساس 
پروتکل هــای جهانی توزیع قرص ید بین مردم را آغــاز می کنند. این قرص ها به افرادی که در 
شعاع هزارو ۵۰۰ تا دو هزار متری این مراکز باشند، داده می شود. نیروهای وزارت بهداشت هم 
پیرو همین مســئولیت، با آغاز جنگ و تهدیدات مرتبط با مراکز هسته ای، توزیع این قرص را در 
محله امیرآباد و یوسف آباد تهران آغاز کردند. همچنین، این قرص ها در مراکز خانه بهداشت و 
برخی درمانگاه های این مناطق نیز توزیع شــد تا افرادی که در خانه های خود حضور نداشتند، 
با مراجعه به مراکز درمانی و ارائه کارت ملی قرص ید دریافت کنند. همین کار در شهر بوشهر 

و برای ساکنان نزدیک این مرکز نیز انجام شد».

مصرف خودسرانه ید صددرصد به غدد تیروئید آسیب می زند
بر اســاس این پروتکل اگر انتشــار تشعشــعی رخ دهد، افــراد باید در و پنجــره خانه های 
خود را برای چندین ســاعت ببندند و از خانه خارج نشــوند. مصرف قرص هم بر اســاس دوز 
مشخص شــده برای سنین مختلف باید به شکل یک چهارم، یک سوم، نیم و کامل مصرف شود؛ 
اما فقط زمانی که وزارت بهداشــت با اطلاعیه رسمی آن را تجویز کند: «نخستین مرجع مورد 
هدف قرار گرفتن چنین مراکزی ســازمان انرژی اتمی اســت. پس از آن سازمان محیط  زیست 
درباره تبعات آلودگی های آن هشــدار می دهد و وزارت بهداشت هم در حوزه انسانی اطلاعیه 
صــادر خواهد کرد. تا ایــن لحظه هیچ گونه آلودگی ایجاد نشــده اســت و به همین دلیل هم 
شــهروندان نباید قرص ها را مصرف کنند. توزیع دارو فقط یک اقدام پیشــگیرانه است و مردم 
باید بدانند که مصرف خودسرانه اش عوارض جدی برای غده تیروئید ایجاد می کند. از هرگونه 
توصیه های غیرعلمی و شــبه علم در این زمینه خودداری کننــد و بدانند که چنین آلودگی ای 
برای همه مردم یک شــهر به یک اندازه می تواند خطرناک باشــد. ســؤال ایجاد می شــود که 
چطور؟ توضیحش هم این است که اگر آلودگی رخ دهد و من دارو مصرف کنم، اما همسایه ام 
نخورد، خودش می تواند عامل آلودگی باشــد. در نتیجه بروز اندکی آلودگی هم کافی است تا 
وزارت بهداشــت دســتور مصرف قرص را صادر نکند. اما تا آن موقع، لطفا هیچ کس این دارو 

را خودسرانه مصرف نکند».

اعزام کارکنان فردو و نطنز به اورژانس در صورت نیاز
کرمان پور با تفکیک رآکتورها از مراکز غنی ســازی هســته ای مثل فردو و نطنز هم توضیح 
می دهد: «شــاید عده ای بگویند که در صورت انفجار در مراکزی مانند فردو و نطنز چطور باید 
از ســلامت خودمان مراقبت کنیم؟ نخست اینکه این مراکز با فاصله از مناطق مسکونی قرار 
دارند و در صورت بروز خطر انفجار، نخستین افرادی که در معرض خطر قرار خواهند گرفت، 
کارکنان همان مراکز هســتند. این افراد آموزش های حرفه ای را در این زمینه دیده اند و پوشاک 
ضداشعه هم بر تن دارند که از آنها در مقابل آلودگی محافظت شود. در صورت نیاز مراجعه 
به مراکز درمانی هم بیش از ۱۰ ســال اســت که اورژانس های هسته ای ویژه به همین منظور 
در نزدیکی این مراکز در شــهرهای اصفهان و قم برای تأسیسات نطنز و فردو تأسیس شده  اند. 
شــیوه در مکان هم به این شکل است که ابتدا افراد را در جکوزی های مخصوص شست و شو 

می دهند و پس از اشعه زدایی، درمان های بعدی انجام می شود».

نامه انجمن علمی روانپزشکان ایران به رئیس دولت:
فضا را برای مشارکت مدنی باز کنید

شــرق: رئیس انجمن علمی روانپزشــکان ایران در نامه ای خطاب به 
مســعود پزشــکیان درخواســت کرد تا نســبت به بازکردن فضا برای 
مشــارکت مدنی و گفت وگوی اجتماعی اقدام کند. وحید شریعت در این نامه 
یادآور شد: «ملت ایران در سال های اخیر، به سبب تجربه بحران های پی در پی 
اقتصادی، اجتماعی و روانی، دوره ای دشوار و فرساینده را از سر گذرانده  است. 
در این میان، جنگ ۱۲روزه اخیر و حملات نظامی بی ســابقه به خاک کشــور، 
به ویژه در تهران و دیگر مناطق پرجمعیت، عنصری تازه و نگران کننده بر عوامل 
سبب ســاز اضطراب های جمعی افزود؛ وضعیتی کــه پیامدهای آن، مرزهای 
امنیــت فیزیکی را درنوردیــد و آثار روانی، اجتماعی و نســلی آن را نمی توان 
نادیــده گرفــت. اگرچه ارزیابی ابعــاد امنیتی و نظامی ایــن رویدادها از دایره 
تخصص ما خارج اســت، اما به  عنوان انجمنــی علمی و تخصصی در حوزه 
ســلامت روان، وظیفه خود می دانیم نســبت به تبعات روانی-اجتماعی این 
وقایع بیم داده و برخی توصیه های مشــفقانه و کارشناســانه را به استحضار 
حضرت عالــی برســانیم. در این راســتا، با تأکیــد بر مســئولیت حاکمیت در 
سیاست گذاری کلان و فراهم آوردن زیر ساخت های لازم و در عین حال باور به 
نقش جامعه مدنی، رسانه ها و نهادهای تخصصی، انجمن علمی روانپزشکان 

ایران پیشنهادهای خود را در پنج محور اصلی به شرح زیر تقدیم می دارد:
۱- برنامه ریــزی ملی برای ارتقای ســلامت روان با رویکرد پیشــگیرانه و 

ترمیمی:
• طراحــی برنامه هــای جامع مداخــلات روانی-اجتماعی متناســب با 
شرایط پس از بحران توسط وزارت بهداشت، با همکاری نزدیک دانشگاه ها، 

انجمن های تخصصی و سازمان های مردم نهاد 
• تخصیــص منابع برای ارتقای زیرســاخت های خدمات ســلامت روان 
عمومــی، به ویــژه بــرای گروه های در معرض آســیب (از  جملــه کودکان، 
نوجوانان، بازماندگان مســتقیم حملات و کادر امدادی) با اولویت حمایت از 

خدمات ادغام یافته در شبکه  بهداشتی درمانی و سطوح پایه ارائه خدمات.
۲. بازنگــری در سیاســت های فرهنگی-اجتماعی که بر ســلامت روان 

عمومی تأثیرگذارند:
• تقویــت جریان آزاد اطلاعات و کاهش محدودیت های بی مبنای فضای 

مجازی و رسانه های ارتباطی 
• اتخاذ سیاســت هایی که کرامت فردی، حریم خصوصی و سبک زندگی 

متنوع شهروندان را محترم شمارد 
• حمایــت از آموزش هویــت ملی، تاریخــی  و فرهنگــی ایران زمین در 

برنامه های آموزشی رسمی، در کنار سایر آموزه های اعتقادی و اخلاقی.
۳. برنامه ریزی اقتصادی با در نظر گرفتن پیامدهای روانی معیشت:

• طراحی بســته های معیشــتی و حمایت هدفمند از اقشار فرودست در 
مناطق آسیب دیده 

• بازنگری در سیاســت های مالیاتی و تعدیل فشارهای اقتصادی بر طبقه 
متوسط و کم درآمد 

• تقویــت برنامه هــای رفاه اجتماعی بــا پیوند آنها بــه خدمات روانی-
اجتماعی بازتوانی بخش.

۴. تقویت گفتمان همبستگی و هویت ملی:
• بازبینی سیاســت های کلان خارجی بر اساس پذیرش تحولات منظومه 

ارزشی جامعه ایرانی
• حمایت از روایت های فراگیر ملی مبتنی بر وحدت در عین تکثر، فارغ از 

مرزبندی های قومی، مذهبی یا ایدئولوژیک 
• تقویت نقش رســانه های عمومی و مجازی در بازسازی امید اجتماعی 

و انسجام ملی 
• ترویــج زبان گفت و گوی همدلانه و فراگیر در ســطوح رســمی، مبتنی 
بر پذیرش تنوع اقوام، باورها  و ســبک های زندگــی ایرانیان (مانند اقدام بجا 
در خصوص اجرا نکــردن قانون حمایت از خانــواده از طریق ترویج فرهنگ 

عفاف و حجاب).
۵. گشودن فضا برای مشارکت مدنی و گفت و گوی اجتماعی:

• تســهیل حضور تشــکل های علمــی، فرهنگــی و مدنــی در طراحی 
سیاست های بازسازی اجتماعی

• تقویت آزادی بیان و فضای نقد سازنده در چارچوب قانون.
انجمن علمی روانپزشکان ایران آمادگی دارد به  عنوان نهاد تخصصی، در کنار 
ســایر انجمن ها و نهادهای مرتبط، در فرایند تدوین و اجرای سیاست های سلامت 

روانی-اجتماعی، به مسئولان کشور یاری رساند».

گزارش میدانی «شرق» از توزیع داروی خاص برای ساکنان اطراف رآکتورهای هسته ای

چرا در برخی مناطق «ید» توزیع شد؟
حسین کرمان پور، مدیر مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت: آلودگی رادیواکتیوی رخ نداده، مردم خودسرانه قرص ید نخورند
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